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Wstęp 

skrót 

 Książka Sport jeniecki w Oflagach II B Arnswalde, II C Woldenberg, II D Gross Born. 

Analiza socjologiczna, jest pierwszym socjologicznym opracowaniem tej problematyki, 

łączącym podejście historyczne i socjologiczne. /…/ 

 Wypada podkreślić, że w literaturze historycznej dotyczącej obozów jenieckich z lat 

II wojny światowej nie ma wielu publikacji na ten temat; najważniejszą jest monografia 

Wojciecha Półchłopka Wychowanie fizyczne i sport żołnierzy polskich w obozach jenieckich 

Wehrmachtu i NKWD (1939–1945), wydana przez Centralne Muzeum Jeńców Wojennych 

w Opolu w 2002 r., stanowiąca istotne źródło informacji dla socjologa, z uwagi na 

wykorzystanie materiałów archiwalnych, do których historyk sięga bezpośrednio. /…/ 

Cennym źródłem wykorzystywanym w tej książce są  powstałe w czasie wojny 

dzienniki i pamiętniki jeńców wojennych oraz napisane później książki wspomnieniowe: 

Andrzeja Bukowskiego, Adama Lewickiego, Franciszka Brzezińskiego, Mariana Brandysa, 

Marka Sadzewicza, Aleksandra Sałackiego, Józefa Bohatkiewicza, Józefa Kuropieski, Pawła 

Wiktorskiego Wiesława Mireckiego, Władysława Milczarka, Jerzego Fularskiego, 

Eustachego Sapiehy, komentujących także wydarzenia sportowe w oflagach. /…/. 

Wspomnienia wojenne i jenieckie Dziadka autorki kpt. Konrada Mjcherskiego oficera 

25.pułku piechoty z Piotrkowa Trybunalskiego, jeńca wojennego numer 613/X A, trwające 

latami w rodzinnej pamięci komunikacyjnej zostały przekształcone w społeczną pamięć 

kulturową. Dwie książki o życiu polskich oficerów w niewoli niemieckiej w latach 1939–

1945 noszą tytuły „za drutami”, gdyż ten kluczowy termin powtarza się w relacjach 

wszystkich jeńców wojennych: Za drutami oflagów. Studium socjologiczne [Centralne 

Muzeum Jeńców Wojennych, Opole 2014] i Za drutami oflagów. Jeniec wojenny 613/XA 

[CMJW, Opole 2016]. /…/  Trzecia książka socjologiczna o oflagach pt. Niewola i nadzieja. 

Korespondencja wojenna Andrzeja i Krystyny Mystkowskich, w opracowaniu Anny 

Matuchniak-Mystkowskiej, Jana Mystkowskiego, Piotra Stanka, poprzedzona 

wprowadzeniem historyka o obozach jenieckich oraz komentarzem socjologa o metodzie 

biograficznej i teorii listu, zawiera ponad 500 listów oficera do żony i odpowiedzi z domu do 

obozu – jedyną znaną kolekcję Kriegsgefangenenpost zachowaną w całości, a także fotografie 

z czasów wojny [CMJW, Opole 2018]. /…/ 



 Prezentowana monografia autorstwa Anny Matuchniak-Mystkowskiej Sport jeniecki 

w Oflagach II B Arnswalde, II C Woldenberg, II D Gross Born. Analiza socjologiczna, jest 

czwartą książką socjologiczną o oflagach – niemieckich obozach jenieckich dla oficerów 

w czasie II wojny światowej. Składa się z ośmiu rozdziałów ułożonych w dwie części 

zatytułowane: „Z dziejów obozów jenieckich” (o historii i socjologii oflagów oraz 

o funkcjonowaniu Oflagów II B Arnswalde, II D Gross Born, II C Woldenberg) i „Z historii 

i socjologii sportu jenieckiego” (o sporcie w wojsku polskim w okresie międzywojennym, 

o wychowaniu fizycznym i sporcie w obozach jenieckich, o widowiskach sportowych 

i artystycznych, o igrzyskach olimpijskich). /.../ 

 Prezentowane opracowanie socjologiczne uwzględnia tylko trzy obozy Wehrmachtu 

dla oficerów: Oflag II B Arnswalde, Oflag II C Woldenberg i Oflag II D Gross Born, 

usytuowane na Pomorzu Zachodnim, w II Okręgu Wojskowym III Rzeszy, a więc w tej samej 

okolicy. W czasie II wojny światowej Oflag II C był największym obozem jenieckim, a Oflag 

II D – jednym z najcięższych.  

Na tym terenie zachowały się ślady historii wojennej – miejsca pamięci. 

W Dobiegniewie, na terenie byłego obozu, funkcjonuje Muzeum Woldenberczyków oraz ma 

siedzibę Stowarzyszenie Woldenberczyków, a raczej Stowarzyszenie Rodzin 

Woldenberczyków, ponieważ żołnierze odeszli już na wieczną wartę. W Choszcznie, na 

terenie koszar wojskowych z lat przedwojennych, w których byli zamknięci polscy 

i francuscy jeńcy wojenni, funkcjonuje izba pamięci o Oflagu II B Arnswalde. Natomiast 

w Bornym Sulinowie istnieje i rozwija się Izba Muzealna prowadzona przez konesera 

i pasjonata mgr Dariusza Czerniawskiego. /…/  

Pragnę podziękować wszystkim instytucjom i osobom, które dbają o pamięć o jeńcach 

wojennych i wsparły to przedsięwzięcie: macierzystej uczelni, ważnym muzeom, 

Przyjaciołom, Rodzinie. /…/ 
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